LA IMMUNITAT. - «S'entén per immunitatt, diu amb gran precisió el 
professor Halphen, •J «un privilegi mitjançant el qual un domini és sostret a 
l'acció dels agents ordinaris del rei, o, per parlar amb la llengua del temps, 
declarat exempt, immune, de llur intervenció i lligat directament a l'auto
ritat central, davant la: qual el propietari és des d'aleshores responsable en 
persona de la major part delg serveis administratius i judicials dels quals 
els comtes i llurs agents són encarregats normalment en els altres llocst. 

Els preceptes usen sovint f6rmules que caracteritzen molt bé la insti
tució: així, per exemple, un precepte de Carles el Calb per al monestir 
d'Amer, de l'any 844 (Amer 11), que s'ha conservat original, diu: <csub nostro 
mundeburdo atque defenmone integerrime contra omnium inquietudines 
hominum constituentes, praecipimus atque jubemus ut nullus judex pu
blicus vel quislibet ex judiciaria potestate in ecclesias aut Joca vel agros 
seu reliquas possessiones sepedicti monasterii et cellularum sibi subjectarum, 
ad causas judiciario morc audiendas, vel freda exigenda, vel paratas facier.
das, aut ullas redibitiones aut fidejussores tollendos, vel illorum homines 
distringendos, aut inlicitas occasiones requirendas, ingredi audeat · nec ea 
quae supra memorata sunt exigere praesumatt; aquesta fórmula, amb més 
o menys variants explicatives, és la correntment usada fins tot el temps 
de Carles· el Calb i en confirmacions posteriors. El comte, doncs, ni cap altre 
autoritat, no pot entrar en el territori de la immunitat, ni per jutjar, ni per 
posar multes, ni per prendre allotjaments, ni per reclamar fidejussors ni 
prestacions, ni per llevar homes, ni per exigir impostos;· totes aquestes fun
cions queden delegades pel rei a l'immunista, al propietari deldomini pri
vilegiat; els habitants d'aquest domini prestaran a l'immunista els obse
quis i serveis tal com «ad camites nostros facere consueverunt, tam Spani 
quam ceterit (Girona VI). 

Més tard es troben noves fórmules: així el rei Odó, •al monestir de Font
clara, en 889, diu: «Et constituimus ut nullus comes, judex aut quislibet 
reipublicae exactor neque in theloneis, neque in pascuariis, neque de homi-

a) ILu.PREN, Charlmu,gn, 11 l'1mpir1 carolingi,n, Paris 1947, pàg •. 194-

VI RAMON D'ABADAL 

nibus illorum circumquaque commanentibus, nec in nulla redibitione neque 
exactione, aliquam vim vel occasionem inferre praesumat, nec in mallis, 
neque in ullis Iods illis litem inferau (Fontclara l). O bé, de Carles el Xim
ple, a Sant Joan de les Abadesses, en 899: «Et ne quislibet auferendi ex eis 
aliquid habeat potestatem, sub nostro quoque mundeburde et praetextu 
nostrae dominationis esse constituimus atque jubemus et praefatam abba
tissam ac sanctaemoniales sibi subditas suarumque res. Et exclusa omni 
judiciaria potestate, volumus et praecipimus ut nullus in rebus earum po
testatem habeat fidejussores tollere aut aliquem distringere neque paratam 
aut mansionaticum accipere. Nolumus preterea ut ab istis vel ab eorum 
hominibus aliquid t~lonei, id est pontaticus, aut rotaticus, cespitaticus, 
pulveraticus, pascuaticus aut salaticus, vel aliquid exhibitionis exigatun 
(Sant Joan de les Abadesses l). Més endavant, encara, fent-se més senzilles, a 
Ripoll, en 938: «Et nullus comes, pontifex, judex publicus, in praedictis 
rebus habeat potestatem causas distringendi nec orationes exercendi, nec 
homines illorum aliquis distringat, nec per homicidium, nec per incendium 
vel raptúm, nec per aliquod negotiumt (Ripoll I).